L'anno 1240 si pose la porta maistra, la qualle e forsi delle più conspicue che sia in Dalmazia per la sua fattura di pietra marmorina con collone di marmo finissimo, statue di mezzo rellievo e fogliami forrati, sopra la quale vi è la seguente inscrizione:

Institis incoluit Virgo qui crimina solvit

mergitur in conca qui scelera cuncta

Post partum Virginis Alme per Radovanum cunctis arte preclarum

aut pertinet ex Christo sculturisque anaglyphis

Anno milleno duceno bisque viceno, presule Tuscano Floris.

Sta de meno l'entrata de Bosiglina alla chiesa appartenente era sufficiente alla costruttione della fabbricha che doveva farsi di pezzi grossissimi di |pietra marmorina|⁴ à tre navi con cinque volti per cadauna nave, sostenuta da otto pilastri d'istesso fabricati; larga di dentro piedi numero 46.4, lunga con la capella numero 84 $\frac{1}{4}$, alta sino al volto grande numero ..., altezza sino la cornice de pilastri piedi 19. (*in mg.*) Sino il balaustro capela del Santo longa piedi 22.5, larga piedi 15.

Così la comunità che teneva il governo della città, desiderosa di veder perfezionata la fabrica della sua chatedrale, possedendo vastità di terreni in loco over territorio di San Vitale, hora Tarzze, ne fece già la cessione di quelli, credandola bene impiegata, mentre doveva servire per la casa de Dio, tutti per la detta fabrica, con promissione del vescovo e capitolo alla stessa comunità che, finita la fabbricha delle mura, se (2r) farà di quella la restituzione come di quello che li registrai.

In Christi nomine amen. Anno incarnationis eiusdem 1251, indictione 4^a, mensis Augusti, die 12^a intrante. Temporibus domini Treguani venerabili episcopi, Petri Luce Pauli et Nicolai Albertini iudicum Tragurii hoc actum est.

Nos quidem Treguanus permissione Divina memoratus episcopus cum ecclesie nostre capitulo vobis presentis iudicibus et successoribus vestris atque universe comunitati Tragurii presentem fieri facimus cautionem. Quoniam cum olim antecessores vestri redditus territorii Sancti Vitalis contulerint operi ecclesie Sancti Laurentii pietatis intuitu dicimus et fatemur quod finito opere antedicto murorum videlicet eiusdem ecclesie fabrica consumata dictum territorium absque omni lite et sine qualibet contradictione ad ius et proprietatem vestri comunis debet liberum reddi et eidem comunitati perpetuo possidendum. Testes sunt Iacobus Archidiaconus, Sita Archipresbiter, Prodde et Marinus presbiteri, Dragus et magister Georgius diaconi et plures alii laici quam clerici.